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E X O N E R A C I Ó N  D E  R E S P O N S A B I L I D A D

Este documento puede contener declaraciones de revelaciones futuras relacionadas con Grupo
SURA, SURA Aseguramiento, Tendencias y Riesgos (Suramericana S.A), SURA Asset Management y
sus respectivas filiales, las cuales han sido realizadas bajo supuestos y estimaciones de la
administración de la Compañía.

Para una mejor ilustración y toma de decisiones las cifras son administrativas y no contables, por tal
razón pueden diferir de las presentadas por entidades oficiales. Grupo de Inversiones Suramericana
no asume obligación alguna de actualizar o corregir la información contenida en esta presentación.
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A G E N D A

Grupo SURA

Suramericana

SURA Asset Management

Resultados Consolidados

Seguros, Tendencias y Riesgos

Fondos de Pensiones, Ahorro e Inversión



4

Grupo SURA

Resultados

Consolidados 4T 2018
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Bancolombia
22%

Sura Asset 
Management

31%

Suramericana
22%

Grupo 
Nutresa

12%

Grupo Argos
12%

Otros
0.6%

H E C H O S  D E S TAC A D O S »

GRUPO SURA

** SURA AM valorada a última transacción (CDPQ), 

Suramericana a 1.8x patrimonio y compañías 

listadas a valor de mercado al cierre del trimestre. 

P O R TA F O L I O  D E  

I NV E RS I O NES * *

COP 32.1 Bn

• Año de decisiones estratégicas importantes. Afecta comparabilidad de cifras pero los negocios 

continuaron con una positiva dinámica operativa

• Crecimiento de ingresos operativos en términos comparables: Vida 15.8%, No Vida 13.3%, 

Mandatorio 6.1%, Voluntario 10.7%. 

• Ingresos totales consolidados de COP 19.2 bn disminuyen 0.8% por menores primas retenidas e 

ingresos por inversiones

• Gastos totales disminuyen 0.4% explicado por menor siniestralidad y ajustes de reservas, así 

como gastos controlados

• Ganancia neta de operaciones continuadas alcanzó COP 1.4 bn, con un crecimiento de 7.6% 

apalancada por dinámica operativa y menores impuestos

• Efecto contable por desinversión de rentas vitalicias Chile tiene un impacto contable de COP 

63,063 MM que se refleja en la utilidad neta de COP 1.3 bn con una disminución de 7.7%.

• Actualización Ley de financiamiento 

• Ley de conglomerados

• Anuario de Sostenibilidad RobecoSAM: Medalla de Plata en Servicios Financieros Diversos

• #3 a nivel mundial en la categoría
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Grupo SURA y 
otras 

subsidiarias
52%SURA AM

35%

Suramericana
13%

26,900,912

26,226,561

0.0 10, 000,000.0 20, 000,000.0 30, 000,000.0 40, 000,000.0 50, 000,000.0 60, 000,000.0 70, 000,000.0 80, 000,000.0

dic-18

dic-17

71,073,373

68,993,257

0.0 10, 000,000.0 20, 000,000.0 30, 000,000.0 40, 000,000.0 50, 000,000.0 60, 000,000.0 70, 000,000.0 80, 000,000.0

dic-18

dic-17

E S TAD O  D E  S I T U AC I Ó N  F I N AN C I E R A »

CONSOLIDADO

Activos »

Cifras en COP Millones

Pasivos »

Patrimonio Total »

Deuda Financiera Consolidada

COP 9.8 bn

+4.9%

Deuda Financiera Individual

COP 78.1%

USD 21.9%

COP 5.0 bn

+0.1%

+ 2,080,115

3.0%

+ 674,352

2.6%

44,172,460

42,766,697

0.0 70, 000,000.0

dic-18

dic-17

+ 1,405,764

3.3%
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19,399,737 

(471,787)

151,705 
597,848 

(385,301)

6,775 27,712 

(86,831)

19,239,859 

Ingresos

2017

Primas

Retenidas

Ing.

Comisiones

Prestación

Servicios

Ing.

Inversiones

Método de

Participación

Dif. en

cambio + Vlr.

Derivados

Otros Ingresos

2018

17,560,220 

17,631,681 

0 5,000,000 10, 000,000 15, 000,000 20, 000,000

dic-18

dic-17

19,239,859 

19,399,737 

0 5,000,000 10, 000,000 15, 000,000 20, 000,000

dic-18

dic-17

Gastos Totales »

Ingresos Totales »

E S TAD O  D E  R E S U LTAD O S  I N T E G R AL E S  »

CONSOLIDADO

Cifras en COP Millones

*Gastos admón. =  G. Administrativos + Beneficios a Empleados

Var%:

Siniestros + Reservas: % de Primas Ret. Prest. De Servicios: Costos / Ingresos

Gastos Admón*: % de Ingresos Totales Intereses: % de Ingresos Totales

2017

2018

-159,878

-0.8%

-71,461

-0.4%

-4.2% +6.4% +21.3% -21.3% +0.6% -24.0% -0.8%

7,426,578
6,546,159

66.3%
61.0%

-11.9%

2,669,022
3,239,205

95.0% 95.1%

21.4%

3,691,427 3,725,514

19.0% 19.4%0.9%

638,632 625,240

3.3% 3.2%-2.1%

-14.5%
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*GS y Otras incluye Grupo SURA Grupo SURA Finance, Grupo SURA Panamá, Habitat y Arus.

**Gastos de Admón GS incluye Gastos Administrativos, Beneficios a Empleados y Honorarios de Grupo Sura y Otras subsidiarias. Incluye gasto por proceso de conciliación con DIAN en 2017.

***Método de participación de asociadas no incluye a AFP Protección, cuyo ingreso ya está incluido en la utilidad neta de SURA AM

E S TAD O  D E  R E S U LTAD O S  I N T E G R AL E S  »

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA

Grupo SURA y Otras*

Cifras en COP Millones

-7.7%

Utilidad Neta de la Controladora: COP 1.18 bn (-5.8%) 

18,281 

(35,577)

63,936 

(30,886)

51,400 10,594 

(56,224)

77,619 

(63,063)
1,307,207

1,406,349
1,343,286 

1,454,616 

Ut. Neta Op.
Cont. 2017

∆ Ut. Neta 
Suramericana

∆ Ut. Neta 
Oper. Cont. 
SURA AM

∆ Método 
Part.***

∆ Dif. en 
cambio + Vlr 
Coberturas

∆ Gastos 
Admón**

∆ Intereses ∆ Otros ∆ Impuestos Ut. Neta Op.
Cont. 2018

Ut. Oper.
Discont.

SURA AM

Ut. Neta 2018

+7.6%

Utilidad Neta 2017 Ut. Operaciones Discontinuas 

2017: COP 147,410 MM
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SEGUROS, TENDENCIAS 

Y RIESGOS
SURAMERICANA S.A

RESULTADOS CONSOLIDADOS
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Autos
19%

Incendio
6%

Autos Oblig.
3%

Transporte
2%

Otros No Vida
12%

Vida Individual
5%

Vida Grupo
7%

Salud
7%

ARL
11%

Otros Vida
3%

Salud Oblig
25%

Colombia
68%

Chile
7%

Argentina
10%

Brasil
3%

México
4%

Panamá
3%

El Salvador
2%

Uruguay
2% Rep. Dom.

1%

 

H E C H O S  D E S TAC A D O S »

SURAMERICANA

** ROE y ROTE Ajustado por amortización de intangibles asociados a adquisiciones, dividido por el patrimonio y patrimonio tangible promedio

PRIMAS RETENIDAS + INGRESOS PREST. 

SERVICIOS 2018

ROE AJUSTADO*

12.5%
ROTE Ajustado*

16.3%

COP 12.8 bn

+2.9%

• Avance positivo en la consolidación de plataforma regional con presencia en 9 países

• Leve decrecimiento en primas emitidas explicado por decisiones estratégicas

• Ingresos por prestación de servicios alcanzan COP 3.2 bn, manteniendo excelente 

dinámica de crecimiento (+21.7%)

• Operaciones fuera de Colombia representan 32% de ingresos operacionales y 43% de 

primas retenidas (sin Salud Obligatoria).

• Mejora de 13.0% en el resultado técnico con crecimiento en todos los segmentos impulsado 

por disminución de 412 pbs en siniestralidad retenida que finalizó en 53.3%:

• R. Técnico de Generales creció el 2.8%, Vida 26.0% y Salud 19.4%. 

• Gastos operacionales estuvieron controlados con un aumento del 3.2% aun con inversiones 

importantes en proyectos y tecnología

• Ingresos por inversiones disminuyen 7.3% debido a las menores tasas de inflación en 

Colombia y el comportamiento negativo de los mercados de capitales.

• La utilidad neta de alcanzó COP 524,867 MM, aumentando COP 18,281 MM o 3.6% en el año. 

• Resultados operativos compensaron menores ingresos no operativos. Utilidad 

normalizada crece 27%.
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2,377,599

2,104,209

0.0 1,000,000. 0 2,000,000. 0 3,000,000. 0 4,000,000. 0 5,000,000. 0 6,000,000. 0 7,000,000. 0 8,000,000. 0 9,000,000. 0 10, 000,000.0

dic-18

dic-17

12,791,069

12,436,055

0.0 2,000,000. 0 4,000,000. 0 6,000,000. 0 8,000,000. 0 10, 000,000.0 12, 000,000.0 14, 000,000.0 16, 000,000.0

dic-18

dic-17

Resultado Técnico**»

Ingresos Operacionales*»

E S TAD O  D E  R E S U LTAD O S  I N T E G R AL E S  »

CONSOLIDADO

Siniestros + Reservas: % de Primas Ret. Prest. De Servicios: Costos / Ingresos

Resultado Técnico: % Ingresos Operacionales G. Admón***: % Ingresos Operacionales

* Primas Retenidas + Ingresos por Prestación de Servicios

**Resultado técnico es equivalente al resultado de suscripción de seguros antes de gastos de administración e ingresos por inversiones. 

***Gastos Admón = Gastos Administrativos + Honorarios + Depreciaciones y Amortizaciones + Deterioro. Cifras en COP Millones

Ingresos por Inversiones Impuestos: % de Utilidad Antes de Impuestos

2017

2018

+8.3% 
excl. Previsional

355,014

2.9%

273,391

13.0%

5,798,128 5,232,046

59.4% 54.8%

-9.8%

2,488,020
3,031,725

93.3% 93.4%

2,104,209
2,377,599

16.9% 18.6%

13.0%

2,616,752 2,699,804

21.0% 21.1%

3.2%

21.9%

1,050,782 973,723 

108,974 116,015 

17.7% 18.1%

-7.3% 6.5%
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*Gastos de Admón GS incluye Gastos Administrativos, Beneficios a Empleados y Honorarios del segmento corporativo.

**Variación de “Otros” corresponde principalmente a otros ingresos y gastos del segmento corporativo así como la variación en la utilidad neta del segmento “Otros” que recoge las operaciones de 

soporte de Suramericana S.A.

E S TAD O  D E  R E S U LTAD O S  I N T E G R AL E S  »

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA SURAMERICANA

Segmento Corporativo

Cifras en COP Millones

+3.6%

506,586 

(50,198)
(29,609)

28,977 

(8,934)

6,669 10,683 

40,592 
20,102 524,867 

Ut. Neta 2017 Vida Generales Salud Dif. En
cambio

Gastos
Admon*

Intereses Impuestos Otros** Ut. Neta 2018
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Vida
15%

Vida Grupo
21%

Previsionales
2%

Salud
21%

ARL
34%

Otros
7%

556,382 

148,345 

(60,607)

(89,734)

(48,202)

506,184 

Ut. Neta 2017 R. Técnico G. Admón Ing. Inversiones Otros Ut. Neta 2018

S U R A S E G U R O S ,  T E N D E N C I AS  Y  R I E S G O S »

SEGMENTO VIDA

Cifras en COP Millones

PRIMAS

RETENIDAS

Var%: +26.0% +8.2% -13.2% -9.1% -9.0%

dic-18 %Var

Vida 620,221     7.3%

Vida Grupo 876,069     15.9%

Previsionales 60,648       -91.1%

Salud 866,486     -14.1%

ARL 1,371,319   16.7%

Otros 288,290     12.9%

Total 4,083,032   -8.3%

Primas retenidas

dic-18 dic-17

27.7% 28.5%

34.7% 34.3%

155.4% 104.4%

90.6% 64.4%

60.0% 62.3%

82.8% 83.9%

59.2% 61.3%

Siniestralidad retenida

• Decrecimiento en primas (-8.3%) refleja la no participación en seguro previsional y 

cambio en registro de primas en Salud. Crecimiento normalizado del 15.8%. 

• Resultado técnico (+26.0%) impulsado por aumento del 76.6% en el trimestre 

asociado a liberación de reservas y menor siniestralidad.

• Ingresos por inversiones continúan descendiendo (-13.2%) acumulado y (-26.9% en 

el trimestre. Explicado por menor inflación e impactos en renta variable.

• Utilidad neta disminuye 9.0%  por ingresos no recurrentes en 2017 (COP 46,000 MM) 

y menores ingresos por inversiones. 

• En el trimestre la utilidad neta crece 24.9% por menor siniestralidad.
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Autos
34%

Incendio
25%

Autos 
Obligatorio

6%

Transporte
5%

Cumplimiento
2%

Respons. Civil
3%

Sustracción
2%

Otros
23%

dic-18 %Var %Var TC dic-18 dic-17

Autos 2,457,926   -7.1% 8.3% 58.5% 59.6%

Incendio 765,997     28.9% 42.0% 21.3% 35.4%

Soat 420,094     7.2% 7.1% 57.5% 70.1%

Transporte 297,423     -11.6% 1.7% 45.0% 43.3%

Cumplimiento 63,963       -2.9% 22.3% 60.0% 79.2%

Respons. Civil 138,576     7.5% 15.3% 43.9% 51.1%

Sustracción 156,297     8.9% 7.8% 30.4% 41.7%

Otros 1,074,534   4.4% 20.6% 42.5% 32.8%

Total 5,471,681   2.5% 16.3% 47.9% 51.0%

Primas retenidas Siniestralidad retenida

S U R A S E G U R O S ,  T E N D E N C I AS  Y  R I E S G O S »

SEGMENTO GENERALES

PRIMAS 

EMITIDAS POR 

SOLUCIÓN

PRIMAS 

EMITIDAS 

POR PAÍS

Var%:

• Primas retenidas aumentan 2.5% nominal y 16.3%  en tasas de cambio constantes, 

reflejando positiva dinámica operativa en los países. 

• Razón combinada mejora 136 pbs llegando a 104.1%, con buen desempeño tanto 

en siniestralidad como en los gastos administrativos.

• Ingresos por inversiones -2.1% con una caída en el trimestre de 30.8%, por menor 

inflación promedio e impactos renta variable.

• “Otros”: incluye el registro contable del ajuste por inflación en Argentina de COP 

42,732 MM, así como algunos ingresos no recurrentes en el 2017

Cifras en COP Millones

124,746 

182,989 

154,355 

32,065 

39,049 

(7,299)

(56,779)

(36,645)

58,243 

Ut. Neta 2017 R. Técnico G. Admón Ing.
Inversiones

Otros Impuestos Ut. Neta 2018 Amortiz.
Intang.

Ut. Neta
Ajustada

+2.8% -2.8% -2.1% -51.1% -19.2%

Colombia
32%

Chile
25%

Argentina
13%

Brasil
7%

México
8%

Panamá
6%

El Salvador
2%

Uruguay
4%

Rep. Dom.
3%

+157% -18.8%
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39,469 

72,428 

(42,683)

690 

(1,458)

68,446 

Ut. Neta 2017 R. Técnico G. Admón Ing. Inversiones Otros Ut. Neta 2018

dic-18 %Var dic-18 dic-17

EPS 2,966,895 22.0% 93.6% 93.4%

IPS 539,540 15.5% 69.2% 68.8%

Dinámica 269,648      22.7% 71.3% 71.6%

Total 3,776,083   21.1% 88.5% 88.2%

Prestación de servicios Costos / Ingresos

S U R A S E G U R O S ,  T E N D E N C I AS  Y  R I E S G O S »

SEGMENTO SALUD

*Gastos Administración = Gastos Administrativos + Honorarios + Depreciaciones y Amortizaciones + Deterioro

Cifras en COP Millones

Var%:

• Ingresos crecen 21.1% por aumento en # de afiliados en la EPS que llegan a 3.1 millones. 

• El indicador de costos se mantiene en los mismo niveles y el de gastos mejora 80 pbs

• Resultado técnico creciendo 19.4%. 

• Utilidad neta crece 73.4% por buen desempeño operativo y control en gastos de administración*

+19.4% +12.3% +4.4% +35.7% +73.4%
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SURA ASSET MANAGEMENT

RESULTADOS CONSOLIDADOS
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Chile
32%

México
22%

Perú
15%

Uruguay
2%

Colombia
24%

El Salvador
5%

H E C H O S  D E S TAC A D O S »

SURA ASSET MANAGEMENT

** ROE y ROTE Ajustado por amortización de intangibles asociados a adquisiciones y pérdidas de operaciones discontinuas, dividido por el patrimonio y patrimonio tangible promedio

ROE AJUSTADO*

6.0%
ROTE Ajustado*

22.3%

AUM Mandatorio

COP 367 bn

(+2.3% TC)

AUM Voluntario

COP 51.7 bn

(+6.9% TC)

Chile
20%

México
5%

Perú
6%

Uruguay
1%

Colombia
12%

Unidad Investment 
Management

56%

• Crecimiento estable en el negocio mandatorio; el voluntario continúa con crecimientos de doble 

dígito por la contribución de las unidades de Investment Management y de Ahorro e Inversión

• Utilidad operativa normalizada crece 0.4% y contrasta con el resultado neto que disminuye 

39.7% o COP 244,310 MM explicado por: 

• Pérdida contable asociada a la desinversión de rentas vitalicias en Chile.

• Menor ingreso por encaje de COP 190,000 MM y menor método de participación en COP 

70,000 MM también explicado por la rentabilidad del encaje en Protección.

• Impactos parcialmente compensados por los desempeños operativos, un control de 

gastos y la presencia de gastos no recurrentes en 2017.

• AUM consolidados alcanzan COP 418 bn y clientes 19.6 MM

• Caisse de dépôt et placement du Québec (CDPQ) llegó a acuerdo para adquirir un 6.7% de 

participación en SURA AM a Bancolombia y Grupo Wiese por USD 247 MM

• AFP Integra ganó 4ª licitación de afiliados al sistema de pensiones en Perú
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1,563,871

1,506,632

0.0 500,000. 0 1,000,000. 0 1,500,000. 0 2,000,000. 0 2,500,000. 0 3,000,000. 0

dic-18

dic-17

2,380,427

2,536,832

0.0 500,000. 0 1,000,000. 0 1,500,000. 0 2,000,000. 0 2,500,000. 0 3,000,000. 0

dic-18

dic-17

E S TAD O  D E  R E S U LTAD O S  I N T E G R AL E S  »

CONSOLIDADO

Gastos Operacionales »

Ingresos Operacionales + Margen de Seguros»

Cifras en COP Millones. Variaciones en tasas de cambio reales para evidenciar

la contribución a los resultados consolidados de Grupo SURA.

Var%:

G. de Venta: % de Comisiones + Mgn Seguros G. Admtvos: % de Ing. Com. + Mgn Seguros

Ut. Operativa: % de Ing. Oper. + Mgn Seguros

2017

2018

Monedas Locales:

Rendimiento Encaje: ingreso y yield implicito

-156,405

-6.2%

57,239

3.8%

2,536,832 
118,103 

(66,515)
(190,064)

3,748 

(21,677)

2,380,427 

Ingresos 2017 Ing. Comisiones Método

Participación

Rendimiento

Encaje

Margen de

Seguros

Otros Ingresos 2018

+6.0% -38.5% -93.1% +2.5% -56.4% -6.2%

+6.6% 2,536,832 -38.6%

2,536,832 

-93.1% +2.1% -56.3% -5.8%

413,730 428,867

19.5% 19.1%
+3.7%

1,062,915 1,117,863

50.1% 49.8%

+5.2%

1,030,200
816,556

40.6%
34.3%

-20.7%

204,100 

14,036 
8.8% 0.7%-93.1%
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*Impacto cambiario de Corporativo = Diferencia en cambio + Ganancias (pérdidas) a valor razonable. 

**Otros incluye menor impuesto de renta por COP 91,993 MM, ingresos por inversiones del corporativo que presentaron una disminución de COP 29,300 MM frente a 2017 y otros menores.

Variaciones en tasas de cambio reales

E S TAD O  D E  R E S U LTAD O S  I N T E G R AL E S  »

UTILIDAD NETA SURA ASSET MANAGEMENT

Segmento Corporativo

Cifras en COP Millones

-52.4%

476,898

291,082
(157,477)

2,779 
37,405 

21,780 

50,731 432,321 

(141,239)

370,998 

615,229

Ut Neta Op.
Discontinuas

2017

Mandatorio Voluntario Dif. cambio +
Vlr Rzn*

Impo. Riqueza Otros** Ut Neta Op.
Continuadas

2018

Pérdida Oper.
Disc. 2018

Utilidad Neta
SURA AM 2018

Contribución Ut.
Neta Grupo

SURA

-8.7%

Ut. Operaciones 
Discontinuas
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Cifras en COP MM Ut. Neta Var $
Var$ 

Encaje

Var$ Ut. Neta 

sin Encaje

Chile 287,531 (44,811) (66,185) 21,374

México 257,440 (262) (43,346) 43,084

Perú 144,280 (37,646) (74,044) 36,397

Uruguay 40,908 (3,381) (5,232) 1,851

955,256 

107,609 

(188,310)

(72,538)
(46,776)

18,843 27,431 801,516 

 Ut. Neta 2017  Ing.

Comisiones

 Rendimiento

Encaje

 MP

Asociadas

 Gastos

Operacionales

 Otros  Impuesto de

Renta

 Ut. Neta 2018

• Ingresos por comisiones continúan creciendo por encima de 
inflación: +6.1%.

• Encaje impacta resultados del año con disminución de -93.4% o 
COP 188,310 MM con rendimientos negativos en el trimestre. 

Cifras en millones COP. Variaciones en tasas de cambio constantes (excluyendo efecto cambiario de conversión a COP).

Var%:

S U R A AS S E T  M AN A G E M E N T »

SEGMENTO MANDATORIO

• AUM de COP 366.8 bn (+2.3%), explicado por contribución del 
flujo neto de COP 7.9 bn (+28.1%).

• AUM México: COP 79.8 bn (+4.5%)

• Base salarial: COP 122.1 bn (+5.4%). Se resaltan Perú (+5.3%) y 
Protección (+7.4%).

+6.1% -93.4% -44.6% +5.3% -9.3%+155.0% -16.1%
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108,629

70,999

19,181
4,503 4,977

208,648

113,583

76,762

29,846
5,893

4,415

230,860

4.6% 8.1% 55.6% 30.9% 10.6%

3.3% 9.7% 56.5% 40.1%
-11%

10.7%

Chile México Perú Uruguay Colombia Total

12.1

2.3 3.8
0.4

7.3

25.8

12.2

3.1 4.1
0.5

7.8

27.6

1.2% 35.9% 7.8% 17.7% 7.0% 7.1%

6.7% 25.2% 3.0% 22.0% 7.0% 8.3%

Chile México Perú Uruguay Protección Total

51.7

47.2
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S U R A AS S E T  M AN A G E M E N T »

SEGMENTO VOLUNTARIO (Ahorro e Inversión + Investment Management)

• Continúa estrategia de crecimiento:

• IM constituyendo un equipo de 120 personas y 94 fondos de 
inversión.

• A&I optimizando y modernizando sus canales, además 
desarrollando su plataforma regional centrada en la asesoría.

• Margen total de seguros (+4.3%) 

• Resultado operativo de COP -29,408 MM mejora COP 5,945 MM.

Dic - 17 Dic - 18 %Var COP %Var Monedas Locales

INGRESOS POR COMISIONES

Cifras en millones COP. Variaciones en tasas de cambio contantes (excluyendo efecto cambiario de conversión a COP).

AUM VOLUNTARIO (Billones COP)*

+6.9%

AUM AHORRO E INVERSIÓNAUM INVESTMENT MANAGEMENT

COP 34.7 bn
+6.0%

*Se eliminan COP 10.6 bn en activos duplicados entre Investment Management y Ahorro e Inversión 
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